Mystici et contemplativi per *meridiem* accipiunt summum contemplationis et amoris gradum. Unde S. Laurentius Justinianus, *De ligno vitæ*, tract. *De Orat.* cap. x, sex contemplationis gradus assignat, atque sextum et summum hunc ponit: « Sextus contemplationis gradus est, quando animus illa ex divini luminis irradiatione cognoscit,

Meridies
sunt cha-
ritate
ferventes.

Meridies
est in
Eucha-
ristia.

Cur?

Meridies
est in cœ-
lo.

Meridies,
beata æ-
ternitas.

Meridies
summus
contem-
plationis
gradus.

quibus omnis humana ratio declinat, et intelligibilium intelligentia rationem amittit, et omnem humanam rationem et intentionem transcendit. Hinc emanans fluminis impetus lætificat animum contemplantis memoria abundantiae suavitatis Dei: in quo gustu cum ad Deum totis præcordiis amandum facile abducat hominem potentia ejus, et virtus et gloria, majestas, bonitas, beatitudo, ad contemplanda ejus amabilia per seipsa in affectum cordis contemplantis elucescentia; hoc potissimum amantem rapit in amabilem, quia ipse in seipso est quidquid in eo amabile est, qui est totum quod est, quia bono amore ipsius boni sic se intendit pius affectus, ut non se inde revocet, donec unus cum eo spiritus effectus sit: quod cum in eo fuerit perfectum, jam solo mortalitatis velo differt ac dividitur a Sanctis sanctorum, a summa illa beatitudine supercœlestium, qua tamen in fide et spe ejus, quem amat, in conscientia fruitur. »

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Sensus primus.

Primo, Honorius Augustodunensis sic de ea exponit: « Mariæ anima Christum dilexit, ideo omnia secreta Patris ei innotuere. Castissima virgo fuit *meridies*, de Spiritu Sancto splendens et fervens, in quem Christus declinavit æstum libidinorum, et cubavit in ejus humilitate, pastus est in ejus castitate. Ne vagari, etc. Id est, notifica omnibus quod in me requieveris, ne hæretici dilacerent dicentes: Si virgo peperit, phantasma fuit. Et ego vagor per eorum greges, quia in secretis et conventiculis eorum sum psalmus eorum. » Hæc vera sunt, sed huic loco minus congrua.

Secundus.

Secundo, Rupertus hæc adaptat B. Virgini quærenti Christum triduo perditum, eumque inveniendi in templo: « Fili, inquit, quid fecisti nobis sic? ecce pater tuus et ego dolentes quærebamus te, » *Luc. II, 48*. In templo enim est *meridies*, id est doctrina veritatis, et ardens prædicatio charitatis.

Tertius.

Tertio, idem Rupertus et Guilielmus, atque ex iis Delrio censent his verbis B. Virginem aspirare *primo*, ad cœlum; *secundo*, ad Christum suum, ut eo fruatur facie ad faciem, *q. d.* Assume me quo assumptus es, ut tecum pascar, tecum cubem, quæ te olim tam devote pavi, et toties cubitum collocavi. Emissus es olim e sede magnitudinis tuæ, ut tecum esses et tecum laborares: emitte me nunc de carcere ærumnosæ vitæ hujus, ut tecum sim, et pausem tecum post tantos labores materni affectus. *Tertio*, non addere quem pascat, aut quos, ut nostrum exerceat intellectum; quia non tantum illic suos pascit, hoc est sanctos angelos, sed etiam humanitatem suam perennibus deliciis divinitatis suæ; unde postea dicitur ipsemet pasci inter lilia: pascit qua Deus, pascitur qua

homo. *Quarto*, addit *in meridie*, quia ibi sempiterna meridies est, ibi jugis fervor divinæ claritatis est, ubi cubat Jesus, ubi quiescit divinitati unita humanitas. Ibi pia mater petebat pasci ab ipso Deo, pasci cum ipso homine, ibi cum suo Jesu cubare. *Quinto*, sodales esse apostolos, qui in gentium dispersione quasi vagabantur Evangelium toto orbe circumferentes; petere autem piam matrem, ne, jam expletis maternis officiis omnibus, emerita et plena dierum, cum apostolis novum subire professionum et prædicationis laborem jubeatur, cui pares erant ipsi apostoli, Spiritus Sancti gratia et cœlesti luce satis instructi.

NE VAGARI INCIPIAM POST GREGES SODALIIUM TUORUM. — Pungit sponsa sponsum stimulo zelotypiæ, *q. d.* Indica mihi locum ubi cubes in meridie, alioqui periculum est ne vagando in tuos æmulos et corrivales incidam, qui te excluso me sibi in sponsam ambiunt, uti fecerunt sponsi Penelopes. Hebræa, *quia cur ero sicut vaga super greges sociorum tuorum?* Pro *sicut vaga*, hebraice est, כַּעֲטִיָּה *keoteiah*, id est *sicut amicta, operata, tecta, vel sicut operiens se, aut sicut declinans, divertens, vagans, errans*; alii, *sicut increpata et objugata*: ita Pagninus. Unde Septuaginta vertunt, *ne forte efficiar sicut adoperta super greges sodalium tuorum*. Pro *adoperta*, græce est περιελαμένην, quod S. Hieronymus in versione Origenis vertit, *cooperta*; alii, *circumducta*; Symmachus et ex eo Theodotion, περιελαμένην, id est *vaga, vacillans et errans*, aut potius *circumagitata et rotata, uti lapis rotatur in funda*, ut eum fundibularius majori impetu vibret et ejaculetur: περιελαμένην enim est *funda*.

Porro, ὅτι *amicta vel adoperta* quintupliciter accipi potest: *primo*, pro meretrice, hæc enim olim palliolo aut velo se tegere et operire solebat ex pudore, ne agnosceretur, uti patet de Thamar, *Genes. XXXVIII, 15*; unde Vatablus vertit, *neoberrans per greges sodalium tuorum videar palliolata*, id est *meretricula*; alii, *cur ergo quasi quæ declinat, et divertit ad greges sodalium tuorum?* hoc est, eorum qui se dicunt tuos sodales, cum quidvis aliud potius sint.

Secundo et melius *cooperta*, id est lugens, lugentes enim solent caput et faciem velo operire, præsertim viduæ, quæ lugent mortem mariti, *q. d.* Cur te, o sponse mi, absente, ego sponsa tua videbor vidua, et lugens tui absentiam velut mortem?

Posset *tertio*, ὅτι *cooperta* notare modestiam, honestatem et pudorem virginalem sponsæ, quæ se velat et tēgit, ne a sponsi sodalibus conspici queat, uti se velavit et pallio se cooperuit Rebecca, viso Isaac sponso suo, *Genes. XXIV, 63*. Sic enim virgines et sponsæ honestæ velant se, juxta præceptum Apostoli, I *Corinth. XI, 5*. Vide Tertullianum et ex eo S. Cyprianum, lib. *De Velandis virginibus*, et lib. *De Habitu mulierum*. Ita Origenes, *homil. I*, quem audi: « Nisi enim tu mihi annuntiaveris, incipio errabunda jactari; et dum te quæro, in

Varia versiones.

Adoperta quintupliciter. Primo, meretrix.

Secundo, lugens.

Tertio, modesta.

aliorum greges incurro; et quia aliorum erubescio, faciem meam absque mora mox contegere incipio. Sum quippe sponsa formosa, et aliis nudam faciem meam non ostendo, nisi tibi soli quem jam pridem deosculata sum.» Et S. Hieronymus, epist. 22 ad Eustochium, ex hoc loco docet virgines non ex parte, sed omnino et ex toto debere velare faciem: «Zelotypus, inquit, est Jesus, non vult ab aliis videri faciem suam, excuses licet atque causeris; obducto velamine ora contexi, et quæsi te ibi, et dixi: Annuntia mihi, ne quando efficiar sicut operta super greges sodalium tuorum; timebit et dicet: Si non cognoveris te,» etc.

Quarto, latens, incognita.

Quarto, S. Augustinus, epist. 48 ad Vincent., et lib. De Unitate Ecclesiæ, cap. xiv: *Cooperta*, inquit, id est obscura, latens et incognita. Ecclesia enim posita est a Christo in meridie, ut omnibus sit visibilis et conspicua: ergo non decet eam esse coopertam, id est latentem et absconditam, uti sunt ecclesiæ donatistarum aliorumque hæreticorum. Sic et Origenes, qui asserit idecirco Ecclesiam, vel animam Dei sponsam, requirere Christi cubicula, et plenitudinem scientiæ a Deo postulare, ne videatur esse una e philosophorum scholis, quæ *adoperta* nuncupatur, eo quod veritas apud eos operta sit et incognita.

Quinto, genuine, vagans, errans.

Quinto et optime, *cooperta* idem est quod vagans et errans, uti vertit Noster: femine enim cum domo abeunt, alioque vadunt, honestatis causa sese cooperiunt et tegunt. Petit ergo sponsa a sponso locum ubi cubet in meridie, id est in æstu persecutionum, ut ad eum confugiat, ne alioqui, inquit, ego, id est fideles mei qui sunt membra mea, præsertim in primitiva, novella et tennella Ecclesia, dispergantur, et vagando defleant ad gentes, idololatrias, hæreticos et philosophos, ac in eorum errorem inducantur, qui se jactant sodales Christi et veros pastores, doctoresque veritatis, cum sint socii et ministri diaboli. Unde Chaldaeus hæc more suo adaptans Judæis: «Et quare, inquit, erunt transmigrantes inter greges filiorum Esau et Ismael, qui applicant sibi idola sua pro sociis?» Ita Nyssenus, Philo Carpathius, Cassiodorus, Beda, Anselmus, S. Bernardus et alii.

Hæretici sodales Christi.

Recte notat Theodoretus hæreticos se vocare *sodales* Christi, quia habitum et nomen Christi circumferunt, nec nisi Evangelium Christi ore crepant, sed corde ei adversantur, juxta illud Pauli: «Habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes,» II Tim. III, 5. Rursum hæretici eundem habent baptismum aliaque sacramenta, quæ Christus et christiani. Denique *sodales* dicuntur, non quia amici, sed quia quasi ex æqualitate cum Christo certare contendunt, promittentes eadem bona suis sectatoribus, quæ Christus suis asseclis pollicetur; unde et eos a suo nomine nuncupant, donatistas a Donato, arianos ab Ario, pelagianos a Pelagio, sicuti christiani vocantur a Christo. Quocirca ab his Ecclesia (id est fideles rudiores in Ecclesia) fit vaga, erronea, et circum-